Secundum caput basius dilatatum — *qu.*

non est dotalia, quippe nec verè, nec presumptuè data fuit
in domet: an modo praesumtor parpharalia, vel extra
domet? Et dicendum est, in dubio præsumt' extra domet. Ita
estudat Comen. in cœf. 4o. quæritur nunquid. Est ratio, quia videtur
parpharalia, & requiritur (ve dixi supra) aliquis actus vel
traditionis, vel illationis in domum: qui fuit actus non præsum-
muntur, cum linq quid facit. Lin. bœv. §. 3. folio. ff. de cap. & postim
ren. l. 1. Exem tamen traditum locum non habet, quando bona illa
dui suffit administrata tanquam parpharalia. Ita declaratur
Comen. in d. conf. 10. 4. con multis suis scriptis. Et idem sensit Iac. l. ma-
tric. in fine. C. de procurator.

P R A E S V M P T I O . IX.

Fructus bonorum dotalium, paraphernalium, & extra dotem, an & quando præfumatur mulier, ita concessione marito, ut dicatur eos superlucra.

SUMMARY.

- Paraphernalium bonorum administratio & custodia, mandata dicitur marito.
Secus in bono extra datum, nro. 2
Paraphernalium bonorum, & eorum quia mulier habet extra datum, quod fractum percepit, nulla est efficiens.
Dotatum bonorum si illius, maritimus conatus, mariti efficiuntur. Vt si uniusfructus ex muliere domine tradens, in usufructu marito conceperit praemunire, quod si illo matrimoniis restituatur.
Paraphernalium bonorum fructus, aut extra datum, si adhuc extant, mulieri vel eius hereditibus sunt restituuntur, nec maritus eos levatur.
Paraphernalium bonorum fructus, in qua molere consenserint maritus, sua natura vel industria, que cunctas finit, restituere tenetur.
Ratio redditus nro. 3.
Pessima qualibet male fidei omnes fructus, vel eorum aſſimationem restituere tenetur.
Paraphernalium aut bonorum extra datum, fructus industrialis, veliente muliere maritus consenserint, ad aſſimationem non tenetur.
Contraria et effectiva opinio, nro. 12.
Tertia opinio, quia distinguunt, nro. 15.
Vt si unius locum inchoatus est, & odiosum.
Refidere, verbum est effe, & sumereflare.
Pessima bona fide quis dicatur.
Fructus naturales magis a valori, quando restitutus maritus.
Et quid de modico, nro. 17.
Fructus qui magis vel modico a valori sunt, arbitrabitur index.
Paraphernalium in bonis aut extra datum, nec consentient, nec contradicentes mulier, quod fractum percepione, & consumptum, tenet maritus ad restituendum tam naturam, quam industria.
Tamen habetur pro conscientie, quando ultra factum est in mensu-
mentum aliquis alius pollicetur.
Paraphernalium bonorum fructus praesumitur mulier viram habere
voluisse, nullam quando docem coniugitur. Id est, praesertim, si maritus
dissidens posset, nro. 22.
Fructus nostri aſſumuntur consumpti, sed adhuc extare.
Res quamvis mobile ex parte praemunire, nisi probetur amissa.
Fructus quando extare, vel consumpti praemunire, indecū arbitris
tribuendis.
Fructus qui, & quae percepti sunt, comeduntur probari posse.
XPLICA VIMVS superiori presumptione, **qui dicantur**
bona donata, quia paraphernalia, & demum quia extra dote,
& quando praemunantur talia. Nunc differendum est de eorum
tribus, an scilicet & quando praesumuntur acquisiti, & facti i-
maritis. Prout summa ratiōne hanc sit.

XPLICA VIMVS superiore presumptiōne, que dicantur bona dotalia, quae parpharmalia, & denum qua extra dote, & quando presumuntur talia. Nunc differēt et si eorum cibis, an scilicet & quando presumuntur acquisiti, & facti i-
marit. Prūfumam rāmen hoc explicem, repetendum el hic
līm, quod pacis exposui superiore presumptiōne, bona filia-
parpharmalia in eo videri differi à bonis, quae dicuntur ex-
dote, quod bonorum 1 parpharmalia custodia, & admi-
nistratio mandata dicuntur marito. I. v. C. de paci. conuen. & man-
festatione Rati in conf. 222.2. lib. 3. & Dec. in conf. 5.2. m. n.
cubo de eadē faciliſſimā p̄sonā. Cum enim mulier illa marito
et, velin dominū in ierit, dicunt comittire, & mandare cu-
mī ipsi marito. Ita Rati in Lvt. 1.1. 3. C. de fuent. que sine ierit.
et. Bonori verē quā extra dote custodiā, & administratiōne
ab maritū, sed solum ab mulieri, que bona illa non tradidit marito
nec in

dec in domum intulit et declarat Baldus, praetor in loco. Et idem responso-
dit Comes, in conf. 104. queritur namquid in primis, cui ali multi Doctores
subscriberserunt.

Caterium Franc. Aretin, in *conf. 32. num. 5.*, sensit nullam hodie esse differentiam inter bona paraplerim, & extra dictem, cum generalis esse videatur consuetudine, quod mulieres bonorum quorumcumq; fuerint administrationem, & custodiem permittant maritis. Differentia ab Aretin, Socini, in *conf. 32. num. 19. ad 4.*, qui respondit, non constare hac de consuetudine generali, sed immo differentia esse obseruantur: cum aliquibus in locis mulieres vere in locis sunt. Id quod indicant (ar Socini), redditia i Doctori

vero in locis suis. In quibus indebet, ut in locis suis, reatuos et ruribus responfa de fructibus paraphernalium, et bonorum extra dotem. Ie fane de iure respondendo , differentiam hanc configit. Tunc Balduin. In conf. 29, ad lxxvii p[ro]positum in fin. libr. 17, et in conf. 478. quod am fuit res. libr. 5. Alex. m[on]s. 42. n[on] 3. vers ex his libr. 17. qui quidem dixit, illarum loquens de paraphernalibus, non habere locum in his extra dotem. Crediderim quod praefatae disputationes in fructuum, nullam esse est? differentiam inter bona paraphernalia, et extra dotem, sicut nec hatutum Patauimum, sub ratione de sua estimacione mulierem, si aliquo acciperet roxton. constituit differentiationem inter virum et alterum gen[us] bonorum quod effectus hunc. Et enim paraphernalia ea dicuntur, quorum administratio mandata et concepta est marito, vt diximus, ita quod sequitur, virum in fructis eorum percipere, et consumere posse. At tandem idem est de bona extra dotem , quorum administratio

et si mulier non cœscit marito milionibus dum est fructus percepiti, & consumit, ea sciente, & patiente, dicitur tunc ipsi fructu mandare perceptionem, & coniunctionem. Et propterea Bart. in pen. in pr. f. ad. Falcid. mæs tractacione, quando meritis Incurat fructu bonorum, qua mulier habet vita detraet, non distinguat inter fructus bonorum paraphernalium, & bonorum extra dotem. Et confidamus diligenter Dd. omnes, quos infra commemorabimus, intelligent eos affirmasse, Intelligimus et illius Martini Siliqua, ma. quia vites et Bart. coenunt tam fructibus bonorum extra dotem, quam bonorum paraphernalium. Et nos plantis exponemus, quod dicitur in tractacione Bart. in pen. in pr. f. ad. Falcid.

His explicatis, dicimus nunc: De fructibus & bonorum dotatiorum non esse ambigendum, quoniam illi efficiunt maritū cōstituēre matrimonium. *I. dicit fructus.* & *I. pro exercitu f. de iure dot.* & *In specie f. pondis. Sicut in. m. cons. 8.2. m. 3. r. p. marita præmissa. lib. 4. & idem q. scripta in. 3. s. 7. lib. 1. idem est dicendum, quando mulier habet bellum & rei vitiumfructus, quem dotis nomine marito deducere presumptio est, dedidit ius vitiusfructus in dotem, ut vitium solutum maritum, restituatur, utrumque ex eo vitiusfructus percepit ipsi mariti fiant, pro eo scribitur matrimonii. *I. dicit. f. vitiusfructus f. de iure dotationis.* Et hanc est iuris presumptioem scripti lo. Andr. additum est ad Spec. intit. de presump. §. *Speses. m. 5. in verbo, impedit. com. art.**

De fructibus bonorum parapherallium, & bonorum extractorum, multa sunt traditiones, & definitiones. Doctorum: Iulianus Baro, & I. Men. p. m. f. & I. Falid. est magis recepta, sicut tenetur ab Alio. Alex. col. v. et p. videtur. & Affili. in desc. 44. mon. v. vesti. tamen differt, & secundum eum fidei iudicium scripsit Guido Papae inq. 46. colum. 2. Et mihi etiam maxime probatum. Quo tamen clariss. eam explicem distinguo primum duo capitula.

Primum quorum eis, quando fructus consumpti non sunt sicut extant. Hoc in capite communis est omnium sententia, maritum non consequitur nisi fructus, sed esse restituendos ipsi mulier, vel ea mortuus sis hereditas. Ita de fructibus naturalibus & industriaibus scripserimus. Bart. in d. p. i. in pnu. ssd. l. Falcid. Bald. in conf. 276. Verba. C. acutus. in fin. lib. 3. et in cap. 175. Quod autem sunt res, v. 3. Salic. l. vlt. C. patrum coniug. Calvren. in d. p. en pnu. & ihudens Alexan. col. vlt. f. l. Falcid. Socinus. fcn. in conf. 2. v. 2. s. 3. ad finem. verba secundum. & num. 9. vbi de industriaibus expressio sic respondit. lib. 4. Iason in l. maritus in fin. C. de procurato. Affluit. in dcl. 4. v. 10. num. 5. Idem dicimus de fructibus cuiuslibet, hoc est, de viris; ut respondit Socinus. idem in d. conf. 2. ver. 1. circa primam. & de predicatione omnibus idem respondit Corn. in conf. 22.8. s. 3. ver. 1. aplaudita in cap. 1. quod dixit non habere dabitudem. Idem de omnibus his fructibus confit. T. ciliatus in dcl. 2. v. 2. n. 3. Et haec quidem traditione probatur prim. d. s. lib. 1. p. 1. t. ff. de dom inter virum. & vxor. vbi fixo praeceptor sit marito annum, hoc est, fructus annuus mortuo marito mulier consequitur quod exst. id est, fructus non consumptos, sed extantes. Probat secundo l. vlt. C. de pacificis

PRAESUMPT. IX. 117
conuenit, vbi datur facultas marito expendendi fructus paripes-
natum in communites viis, flos, & vxoris, si ergo non expendit
sed extant, mulier illos conferuebitur. Et rursus in fine datur fa-
cilitas vxori, con*tra* ieiuniis viis, sicut fructus ab inquit debitoribus
non obstante mandato marito factis: si ergo mulier potest
non exactas exigeres: ergo poteris, & exactas existentes conferue-
cum sua nomine exacta fuerint. Accedit & tertio ratio, quod cu*m*
dominum horum bonorum in ipsius mulieris, & secretari eius
sum fructus ex illis prouenientes, quos mulier vendicare potest,
I. folium g. meum, si de eivedit. [Meum est (inquit Celsus) quod ex
eis sum fructus, et cum vindicandi his habuimus.]

Secundum est caput, quando fructus sunt à viro consumpti.

Hoc in capite distinguendi sunt aliquot casus.
Primum est quando maritus consumpsit contra voluntatem

Primus cum quatuor maritis, & cunctis consimilis
ipsius mulieris. Hoc in caru, maritus tenetur hos fructus relictive
fiae sine fin naturales, siue industriales, fiae cuius. Ita absoluta con-
suntur. M.l. p.en in prau. n.z 7. vers. aut sunt consanguiti. f. s. l. Faleid.
et ibidem Caffe. Alex. colum. vlt. Raneum in rabe. f. solut. marian. vlt. n.z 93.
Socin. m. d. cons. 2. n.z 9. vers. aliquando & secundo sunt consanguini-
tib. a. qui ex eis regnum de molo frigidae regn. f. et aliis ad d. des. a.
m. s. Et ita quidem morti sunt textu. de his in fin. C. de donat. in
ter virum, & vxor. quod quidem responsum est clarum, & aperte
tum a fortiori in proprietate ipsius rei parapheinalis. Secundum
confert secundum Socinum, quod cum fructus fuerint percepti
ex bonis ipsius mulieris, vendicari illi possunt, aut corum elimina-
tio. d. l. S. metu. & metu. de rei vend.

Tertio suffragatur, quod quando mister declarauit sua voluntatis non esse, quod fructus sic consumferentur, dicitur i reu-
cafe mandatum custodia, & administrationis cum & tacita vo-
luntate mandatum reuocetur. *Ante item.* & i. si quis cum procar-
toro, & sibi ff. de procur. & respondit ad rem Deum in conf. 31, num. 12,
cum ergo maritus administratione curia cum sumptifer, tene-
tus eis seu coram astima iionem refutare iusceri tunc queritur
malafidei possessor, ut scripti in commentariis de recuperatione
possessionis, *modus 15, num. 593, num. 601* & *num. 627.* vbi demon-
stratur, possessor malafidei teneri refutare fructus, tam na-
turalis, quam industrialis & chil.

Secundus est cales, quidam marinus consumpsit fructus, volente, & contento ex parte uxore hoc in causa quo ad fructus industriales tria sunt Doctorum opiniones. Prima fuit eorum, qui absoluere dicunt, quod marinus non tenet horum fructus seu coram assumptione remittere: sed dicunt illis superlucratus, quia misericordia praefatur donante. Ita Bartoli d. L. sensu in principio, vñz, 2. etiam percepta, f. ad. I. Falcol. D. L. d. conf. 275. Verba statim enim, lib. 3. post Cynamus & Raymirus in V. l. t. C. de pacis conuen. & obtem. l. s. lib. Guido Papae in q. 46. col. pen. verf. autem marinus. Castron. in d. l. v. 1. c. deputatio conuen. l. pen. in pr. fin. d. L. Falcol. & ibid. Alex. col. v. affl. in dec. 4. num. 5. Quis quidem traditio probatur ex tex. d. l. v. C. deputatio conuen.

Caterum respondit Castr. cons. 999. super primo reperio lib. d. l. vlt. loquuntur in viris que, eti inter fructus folcante connumerari ut scripsi in commentariis de recuperanda pofitione, in eneato 15. non 623. Nihilominus diversam admodum rationem habent et tamen quibus fructibus induſtrialibus. Nam in industrialibus non est tantum labor viri viris, qua debitoribus inimiti exigitur. Et rursum, si fuſos locrum + virarum est odiosum, & in honoreftus: & idea fclius a muliere remittatur. arg. *Locum pofit. in p[ro]p[ri]etate domino & loco familiis*, & *Locum quidam, s[ed] illi a defor. Que* fane confide rationes leues admodum milie videntur. Nam ita per labor, & in diuſtria confideratur in percipiendis fructibus induſtrialibus quibus in exigendis viris. Ita enim fieri potest, vt debitoris sint facili exactionis, & fructuum induſtrialium perceptio difficulter, ob temporum inturiam. Quod vero inquit Calrentius, lucrum eiusdem odiosum, & in honoreftus, nil ad rem nostram pertinet, cum praeſupponendi sint termini habiles, quod feliciter agatur de viris honoribus & iure permifis: alioquin nec iure aliquo exigit posse. Quocirca dicendum est d.l.vit. C.de p[ro]p[ri]etate, ita poſte & de rebus inter intelligentiis fructibus induſtrialibus, ſicut & de viris: cur illi, ut p[ro]p[ri]etatis concedi a muliere marito, & ita in induſtria colloquat in illis percipiendis, vt in his exigendis. Conferre secundum text. L. fructus. Si de viri, quo loci respondit Pomon. quod si modi ritus precipit fructus, ex re fibi donata ab eius uxore, que fane de ratione non conilit. *l[ib] d[icit] de dom. nata vir. & vix. & sic dominus in sp[iritu] sed mulierem, maritum illi non reficit fructus induſtrialis.* Confer tertio d.l.his. C.de don. inter vir. & vx. vbi in

muller nihil repetit ex proprietate paraphernalium à marito cōsumpta, ipsa mulier consentiente, multo minus repetit fructus ex illis bonis perceptos, & cōsumptos.

- ¹² Secunda fuit opinio corum, qui dixerunt, maritum indistincte, & abolutē teneri reūfūtiū hos fructus industriales, seu eorum affirmationem, Ita gl. m. I. ad. C. de iure dictum, & ibid. Bald. Et idem in l. vlt. de padis etenim & ibi etiam Angelus, & manifestissima Caſtr. In d. conf. 199. super prīo exponet. col. 2. rect. breuerit p̄la dīſimil. lib. 2. & tam invisa p̄probare Socin. See. in d. conf. 82. nro. 2. verteris fuit opinio. Et prīmō quidem adduciunt fuit text. d. l. pen. in princ. ff. ad l. Falcid. quo loci respondit Scuola, quid si maritus administrat paraphernalia vxoris, & ab ea fuit hæres in totum infinitus, & gratus, ut decim vñlo, diu, vero nepoti reūfūtiū, debet p̄le maritus, ut sciri posuit, an locus sit falcedis, computare in patrimonio ipsius mariis, quod ex bonis illis paraphernalibus administratis cōfūctus est. Loquitur (inquit Caſtreñis) absolute Scuola tanta de fructibus industriaib⁹ quād de naturalibus, & tam de extantibus quād de cōsumptis. Nec virget interpretatio Bart. cū dixit, Scuolaam affirmare quidem esse de his fructibus reddendam rationem, sed tamen non affirmare, quod reūfūtiū illi debeant. Nam inquit Caſtreñis non conueniret responſio facta interrogacioni. Interrogatus fuit Scuola, in fructus illi fuit reūfūtiū? si ergo dicere remus, Scuola respondebit, reddendam esse rationem, responſio non conueniret interrogacioni: Que cōfideratio Caſtr. leuis est, quia Scuola respondebit, esse reddendam rationem, & non dicere, ut res reūfūtiū, dicitur responſio negatū ipsi interrogacioni, quo ad reūfūtiū. Socin. in d. conf. 72. nro. 10. in fine, accutus confidens, quod fructus redderetur ratio p̄ceptionis & administrationis fructuum, si nulla fieri debet corrum reūfūtiū. Rectius & verius responderi potest primo, Scuola locū co in caſu, in quo fructus p̄i exstabat: ficut significat illud verbum, [re]fēdit. Iste enim refēdit ēſe & firmiterflare. Vel & secundū, si intelligimus fructus suffiſe cōsumptos, dicere possimus. d. l. pen. nro. ad rem nostram pertinere, solum enim responſio Scuola, in mulieris patrimonio, quod in rationem illi appellat, venire, & computari, quod maritus debuit et p̄ administratione bonorum vxoris. Porrò quid debet, vel non, Scuola non definit. Nec definire potuit, cum ei propositum non suffit, quales iſi efficiunt fructus, & un exstant, vel cōfūctus est. Volut ergo dicere Scuola, videndum prius est, quorum fructuum debitor est maritus, & eos deinde in mulieris patrimonio computados esse.

- ¹³ Secundū motus est Caſtr. in d. conf. 199. col. 3. verf. præterratio fūdet & refert, ac probat Socin. See. in d. conf. 82. nro. 12. maritum non facere hos fructus suos, ex quo non est bona fidel poffessor, quoniam ex reb⁹ alienis percipiat. Ille enim bona fide poffessor, t̄ qui pofſidet tanquam dominus, sicut cogitatione domini, hoc est, quod credatur dominus. *L. apud antiquis.* Sed quandoq; fci non esse dominum, & percipit tanquam dñe aliena, videtur p̄cipere nomine domini. arg. l. b. vro. ff. de neg. gefi. & l. f. am. ff. f. am. vbi bar. Et Ideo q̄i fructus, in dicto Caſtr. & Socin. statim efficiunt vxoris, perinde ac si ipsa percipieret, & exstant poterat vendicare, cōsumptos vero condicere. *C. de r. e. v. e. v. e. n. d.* Verum responſodetur, quod cum mulier cōſentient et p̄ administratione & cōſumptioni facta ē marito, p̄fūmitur ei donatio fructus illorū cōſumptos: atque ita efficiens maritum ipsorum fructuum cōſumptionē potum dominum.

- Tertiū motus est Caſtr. *præcitat in leco*, & Socin. in d. conf. 82. nro. 22. verf. cōſumptos praewifa, quid si de pomis & sic fructibus naturalibus ratio est reddenda, eti modici sint valoris, & quam ve plurimum cōsumptum in promiscuo viuis, quanto magis de fructibus industriaib⁹ qui multi valoris sunt. Responſodetur cōfiderationem hanc non concidere: cum fructuum naturalium alia sit ratio. Nulla enim illi existat mariti industria. Nec verum est, tenuis valoris reūfūtiū, ut dicimus infra.

- ¹⁴ Tertia fuit opinio corum, qui diffingebant, quod aut iſi fructus industriales & cōsumpti fuerint in viuis ipsiusmaritū vxoris, vel in communis viuis: & tunc non reūfūtiū. Et hoc caſu locū habet prima illa opinio Bart. & sequacum. Aut fuerint cōsumpti in viuis propriis ipsius maritū, & tunc tenetur reūfūtiū. Ita procedit opinio gloriose & aliorum, qui can fecuti sunt, sic diffingunt Bald. In h. na. mate. C. de bon. mater. & in d. conf. 47. Quodam fum. res. lib. 5. Ang. & Imoi. in d. l. pen. ff. ad l. Vale. Fran. de Albergotis in conf. quod ejus relatum in additione ad Bart. in conf. 25. lib. 5. Idē tra-

dum Campieg. in tral. de dote parte 1. q. 7. & Corn. in conf. 129. col. 4. lib. 4. Hac diffinſio non probatur legi: & quemadmodum primo in caſu non fit reūfūtiū, ita nec etiam in secundo. Cum enim in communis promiscuo viuis, maritus consumit hos fructus, recte id facit, legi feliciter permittente. d. l. v. C. de p. c. p. t. conve. lib. 1. Et si ut quidem cura, etcafe & vxore expende. Secundo vero in caſu maritus etiam recte consumit, cum permittente cōfidentiē equi ipsa vxore faciat.